
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Angela Rapicavoli 347 8578190 rapicavoli.angela@gmail.com 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

1 

 

 
 

Costituzione del Servizio per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione 

del successo scolastico e formativo - Ragusa. 

      
 

LA DIRIGENTE 
 
 

 

Vista la Legge n. 53 del 28 marzo 2003 “Delega al governo per la definizione delle 

norme generali sull’istruzione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia 

d’istruzione e  formazione professionale; 

Visto l'art.7 del D.P.R.275/99 - Regolamento recante norme in materia di 

autonomia scolastica; 

Vista la Legge n. 496 dell’8 agosto 1994 che istituisce l'Osservatorio Nazionale sulla 

Dispersione Scolastica; 

Visto Il Decreto Ministeriale n. 139 del 22 agosto 2007 “Regolamento recante norme 

                          In materia di adempimento dell’obbligo d’istruzione”; 

Visto Decreto Legislativo n. 76 del 15 aprile 2005 “Definizione delle norme generali 

sul diritto-dovere all’istruzione e formazione a norma dell’art. 2 comma 1 

lettera c) della L. 28 marzo 2003 n. 53”. 

Vista La Legge REGIONE SICILIA n. 10 del 20 giugno 2019, Disposizioni in materia di 

diritto  allo studio; 

Considerata    la disposizione prot.n. 22965 del 16.10.2003 con la quale il Direttore Generale 

dell’USR Sicilia, in conformità alla C.M. n. 257 del 9.8.1994, ha disposto la 

costituzione in ogni provincia di Osservatori Provinciali sul fenomeno della 

Dispersione Scolastica; 

     Considerata    la disposizione prot.n. 055 del 14.09.2021 con la quale il Direttore Generale    

                               dell’USR Sicilia, dispone la costituzione del Servizio Regionale per la 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Angela Rapicavoli 347 8578190 rapicavoli.angela@gmail.com 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

2 

 

prevenzione della dispersione scolastica e la promozione del successo scolastico 

e formativo; 

Ritenuto           di dover procedere alla riorganizzazione del Servizio realizzato dall’Osservatorio 

Regionale nella Provincia di Ragusa, al fine di rendere l’organizzazione più 

rispondente agli attuali bisogni del territorio 

 

DISPONE 

 
Art. 1 -  è costituito nella provincia di Ragusa il Servizio di Rete degli Osservatori d’Area per il 

contrasto alla dispersione    scolastica e per la promozione del successo scolastico e formativo; 

Art. 2 – il Servizio è strutturato come da prospetto che segue:  

 

SEDI DI OSSERVATORIO D’AREA – 
PROVINCIA DI RAGUSA  2021/22 

 
 

Codice Sede Osservatorio Dirigente scolastico 
1 I.C. RGIC829008 “PORTELLA DELLE GINESTRE”  Daniela Mercante 

territori di: Acate, Comiso, Pedalino, Santa Croce Camerina, Scoglitti, Vittoria.  
2 D.D. RGEE004002 “PALAZZELLO” Mariella Cocuzza 

territori di: Chiaramonte, Donnalucata, Frigintini, Giarratana, Ispica, Modica, 
Pozzallo, Scicli, Ragusa.  

 

Art. 3 – In ogni Osservatorio d’Area sarà presente un operatore psicopedagogico territoriale.  

 

Con successiva nota saranno fornite le indicazioni operative al fine di realizzare azioni di 

prevenzione e riduzione della dispersione e del disagio. 

 

                                                                   LA DIRIGENTE 

                                                                   Viviana Assenza 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-10-01T08:39:54+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-10-01T11:06:49+0200
	protocollo




